Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

RESOLUÇÃO Nº 2005/2024 - CONSU, de 22 de novembro de 2024.

APROVA A ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE AFASTAMENTO
DE DOCENTE PARA A REALIZAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO
E PÓS-DOUTORADO – PAPGPD – TRIÊNIO 2024-2026.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo  NUP
31032.010033/2024-08 e a deliberação unânime dos membros do Conselho
Universitário – CONSU , presentes à sessão realizada no dia 22 de novembro de
2024:

RESOLVE:

Art. 1 º. Aprovar a ATUALIZAÇÃO DO  PLANO DE AFASTAMENTO DE
DOCENTE PARA A REALIZAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PÓS-DO UTORADO
– PAPGPD – TRIÊNIO 2024-2026, constante no Anexo Único desta Resolução.

Parágrafo único. Caberá à Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa –
PROPGPq, adotar as medidas necessárias ao cumprimento desta resolução.

Art. 2 º. Essa Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 22 de novembro de
2024.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

HIDELBRANDO DOS
SANTOS
SOARES:50082345368

Assinado de forma digital por
HIDELBRANDO DOS SANTOS
SOARES:50082345368
Dados: 2024.11.29 14:13:09
-03'00'

          Universidade Estadual do Ceará – UECE
          Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
          Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
          Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
          Site:www.uece.br/sodc

         ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO N º 2005/CONSU – DE 22/11/2024

     PAPGPD - 2024-2026 (AJUSTES)

CECITEC

Docente  Nível  Período  Curso
Rafael de Holanda Gonçalves Doutorado 2025-2029

Química
Franciglauber Silva Bezerra Pós-Doutorado 2025-2026

Djane Ventura de Azevedo Pós-Doutorado 2025-2026
Ciências Biológicas

Kerly Shamyra da Silva Alves Pós-Doutorado 2026-2027

FACEDI

Docente  Nível  Período  Curso
Álvaro Júlio Pereira Pós-Doutorado 2024-2025 Ciências Biológicas

Antônio Sávio Gomes Magalhães Pós-Doutorado 2024-2025 Química

Antonio Carlos Ferreira Bomfim Pós-Doutorado 2024-2025
Pedagogia

Maria Zenilda da Costa Pós-Doutorado 2024-2025

Pedro Wilson Oliveira da Costa Júnior Pós-Doutorado 2025-2026
Ciências Sociais

Juliana Monteiro Gondim Pós-Doutorado 2025-2026
FAEC

Docente  Nível  Período  Curso
Francisco Adriano Gomes Bezerra Doutorado 2025-2028

Química
Francisco André Andrade de Aguiar Doutorado 2025-2028

Shirliane de Araújo Souza Pós-Doutorado 2024-2025 Ciências Biológicas

Alexsandro Macedo Saraiva Pós-Doutorado 2025-2026 Pedagogia

FAFIDAM

Docente  Nível  Período  Curso
José Hélio Saraiva Girão  Doutorado 2025-2028 Química

Ana Cecília Costa de Freitas Nogueira Doutorado 2026-2029 Matemática

Francisco Wagner Vasconcelos da Costa Pós-Doutorado 2024-2025
Física

Francisco Carlos de Oliveira Pós-Doutorado 2025-2026

Francisco Sérgio de Almeida Pinheiro Pós-Doutorado 2025-2026
Geografia

Camila da Silva Pereira Pós-Doutorado 2026-2027

Ivaneide Barbosa Ulisses Pós-Doutorado 2025-2026

História Elisgardênia de Oliveira Chaves Pós-Doutorado 2025-2026

João Rameres Regis Pós-Doutorado 2026-2027

Adriana da Silva Araújo Pós-Doutorado 2024-2025 Letras

          Universidade Estadual do Ceará – UECE
          Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
          Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
          Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
          Site:www.uece.br/sodc

Kátia Cristina Cavalcante de Oliveira Pós-Doutorado 2025-2026

Maria da Glória Barbosa Matoso Doutorado 2025-2029

Pedagogia Gardênia Maria Barbosa de Oliveira Pós-Doutorado 2024-2025

Raquel Lima de Freitas Doutorado 2025-2029

Romualdo Lunguinho Leite Doutorado 2026-2030
Ciências Biológicas

Janaina Andrade dos Santos Pós-Doutorado 2025-2026

FECLESC

Docente  Nível  Período  Curso
Lidia Noemia Silva dos Santos Pós-Doutorado 2025-2026

História
Manoel Carlos Fonseca de Alencar Pós-Doutorado 2024-2025

Élida Gama Chaves Pós-Doutorado 2026-2027
Letras

Sarah Maria Forte Diogo Pós-Doutorado 2025-2026

Francisco Edisom Eugenio de Sousa Pós-Doutorado 2025-2026

Pedagogia Pedro Claesen Dutra Silva Pós-Doutorado 2026-2027

Maria Lenúcia de Moura Pós-Doutorado 2026-2027

FECLI

Docente  Nível  Período  Curso

Isabela David de Lima Damasceno Doutorado 2024-2027 Letras

Gabrielle Silva Marinho Pós-Doutorado 2024-2025
Pedagogia

Tânia Maria de Sousa França Pós-Doutorado 2025-2026

Jefferson Thiago Souza Pós-Doutorado 2024-2025
Ciências Biológicas

Maria Márcia Melo de Castro Martins Pós-Doutorado 2026-2027

Lázara Silveira Castrillo Pós-Doutorado 2025-2026
Física

Fernando Martins de Paiva Pós-Doutorado 2026-2027

CCS

Docente  Nível  Período  Curso
Ana Valeska Siebra e Silva Pós-Doutorado 2024-2025

Enfermagem
Raimundo Augusto Martins Torres Pós-Doutorado 2025-2026

Saiwori de Jesus Silva Bezerra dos Anjos Pós-Doutorado 2025-2025

Edna Maria Camelo Chaves Pós-Doutorado 2026-2026

Jeanne Barros Leal de Pontes Medeiros Pós-Doutorado 2024-2025

Ciências Biológicas

Valberto Barbosa Porto Pós-Doutorado 2024-2025

Carminda Sandra Brito Salmito Vanderley Pós-Doutorado 2025-2026

José Fernando Mourão Cavalcante Pós-Doutorado 2025-2026

Luis Flávio Mendes Saraiva Pós-Doutorado 2026-2027

Maria Elane de Carvalho Guerra Pós-Doutorado 2025-2026

Sara Maria Moreira Lima Verde Pós-Doutorado 2025-2026
Nutrição

Cláudia Machado Coelho Souza de Vasconcelos Pós-Doutorado 2025-2026

          Universidade Estadual do Ceará – UECE
          Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
          Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
          Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
          Site:www.uece.br/sodc

Emilio Rossetti Pacheco Doutorado 2024-2028

Medicina
Eddie William de Pinho Santana Pós-Doutorado 2024-2025

Moacir Cymrot Pós-Doutorado 2025-2026

Sheila Márcia de Araújo Fontenele Fortaleza Pós-Doutorado 2026-2026

CCT

Docente  Nível  Período  Curso

José Everardo Bessa Maia   Pós-Doutorado 2024-2025
Computação

Jerffeson Teixeira de Souza Pós-Doutorado 2025-2026

João Silvio Dantas de Morais Pós-Doutorado 2024-2025

Geografia Érika Gomes Brito da Silva Pós-Doutorado 2025-2026

Maria Anezilany Gomes do Nascimento Pós-Doutorado 2025-2026

Augusto Cesar Barros Barbosa Pós- Doutorado 2024-2025

Física
José Robson Maia Pós-Doutorado 2024-2025

João Bosco Verçosa Leal Junior Pós-Doutorado 2025-2026

Emerson Mariano da Silva Pós-Doutorado 2026-2027

Cleia Rocha de Sousa Feitosa Pós-Doutorado 2024-2025

Química
Cristiane Maria Sampaio Forte Pós-Doutorado 2025-2026

Emmanuel Silva Marinho Pós-Doutorado 2025-2026

Ana Lúcia Rodrigues da Silva Romero Pós-Doutorado 2026-2027

CED

Docente  Nível  Período  Curso

Maria de Lourdes Carvalho Nunes Fernandes Doutorado 2025-2027

Pedagogia
Iara Lacerda Vidal Doutorado 2025-2029

Giovana Maria Belém Falcão Pós-Doutorado 2025-2026

Tarcileide Maria Costa Bezerra Pós-Doutorado 2026-2027

CESA
Docente  Nível  Período  Curso

Alexandre Antônio Bruno da Silva Pós-Doutorado 2024-2025 Direito

Lauro Chaves Neto Pós-Doutorado 2025-2026
Ciências Contábeis

Samuel Leite Castelo Pós-Doutorado 2024-2025

Thiciane Mary Carvalho Teixeira Pós-Doutorado 2026-2027
Administração

Cora Franklina do Carmo Furtado Pós-Doutorado 2026-2027

Cristiane Porfírio Oliveira do Rio Pós-Doutorado 2025-2026
Serviço Social

Estenio Ericson Botelho de Azevedo Pós-Doutorado 2025-2026

Teresa Cristina Esmeraldo Bezerra Pós-Doutorado 2025-2026

Leila Maria Passos de Sousa Bezerra  Pós-Doutorado 2025-2026

          Universidade Estadual do Ceará – UECE
          Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
          Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60714-903
          Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
          Site:www.uece.br/sodc

CH

Docente  Nível  Período  Curso

Adriana Maria Duarte Barros Doutorado 2025-2029

Letras

Miguel Leocádio Araújo Neto Doutorado 2025-2029

Cinthya Sousa Machado Pós-Doutorado 2025-2026

Allyson Bruno Viana Pós-Doutorado 2024-2025 História

Ubiracy de Sousa Braga Pós-Doutorado 2025-2026

Ciências Sociais

Lia Pinheiro Barbosa Pós-Doutorado 2025-2026

Wellington Ricardo Nogueira Maciel Pós-Doutorado 2025-2026

Alfredo Jacinto de Barros Pós-Doutorado 2026-2027

Música

Ewelter de Siqueira e Rocha Pós-Doutorado 2026-2027

Lucila Pereira da Silva Basile Pós-Doutorado 2026-2027

Inez Beatriz de Castro Martins Gonçalves Pós-Doutorado 2025-2026

Lise Mary Soares Souza Pós-Doutorado 2024-2024

Psicologia

Delane Felinto Pitombeira Pós-Doutorado 2026-2027

Rosemary do Nascimento Silveira Pós-Doutorado 2025-2026

Alessandra Silva Xavier Pós-Doutorado 2026-2027